Despesas com vendas Estimadas em 48 % da receita de vendas líquida
Depreciação Estimada conforme descrito em anexo
Outras receitas ou despesas
operacionais

Estimadas em 3% da receita de vendas líquida

Receitas ou despesas não
operacionais

Consideradas nulas

Despesas financeiras Não prevê contratação de novos empréstimos. Apenas
quitação regular dos já existentes

Balanço Patrimonial
Ativo
Caixa Saldo inicial do balanço de 19X1
Contas a Receber Mantida a rotatividade média
Estoques Rotatividade média em relação ao CMV mantida
Imobilizado Considerado o investimento líquido de capital nulo.

Adições iguais a depreciações.
Passivo
Contas a pagar Mantida a rotatividade média
Empréstimos Considerando o pagamento de juros e amortização

financeira de acordo com contratos
Obrigações trabalhistas Considerado crescimento de 2% aa
Obrigações tributárias Consideradas em função do peso maior dos Impostos

Indiretos (PMPOF = 65 dd)

Infinita Consultoria, Treinamento e Editora Ltda.
Material extraído de http://www.infinitaweb.com.br

O custo médio ponderado anual de capital da empresa (CMPC), calculado em função da
ponderação dos riscos das diferentes fontes de financiamento e de três cenários econômicos
futuros - otimista, realista e pessimista - foi pré-determinado como sendo  de 13%, 15% e
17% respectivamente.
A empresa resolveu adotar o horizonte de cinco anos para as projeções futuras de fluxo de
caixa. Neste período, o passivo seria integralmente amortizado, e ocorreriam depreciações
programadas conforme segue :

Empréstimos (pgtos. no final do ano) 19X1 19X2 19X3 19X4 19X5 19X6
Saldos 19,046 13,816 8,586 3,356 (0) (0)
Banco A 11,878 8,909 5,939 2,970 0 0
Banco B 5,624 3,749 1,875 (0) (0) (0)
Banco C 1,544 1,158 772 386 0 0
Amortização 0 5,230 5,230 5,230 3,356 0
Banco A 2,970 2,970 2,970 2,970
Banco B 1,875 1,875 1,875
Banco C 386 386 386 386
Juros 2,094 1,514 935 355 (0) (0)
Banco A 1,188 891 594 297 0 0
Banco B 675 450 225 (0) (0) (0)
Banco C 232 174 116 58 0 0
Depreciações 19X1 19X2 19X3 19X4 19X5 19X6
Despesas de depreciação 4,387 4,163 3,985 3,985 3,985 3,985

Metodologia desenvolvida
Assumindo que os cenários político e econômico não se modificariam drasticamente, que a
estabilização econômica com taxas inflacionárias próximas de zero continuaria, a
metodologia utilizada consistiu em :
1.  Com base no crescimento estimado das vendas (12% aa) foi feita uma estimativa de
seu comportamento futuro, aberto por sabor e posteriormente consolidado .
2.  Utilizando-se dos Demonstrativos Contábeis de 19X1, a empresa iniciou as
previsões, tomando por base as premissas adotas .
3.  Para o DRE projetado, estimando preços de vendas, custos e impostos como fixos à